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Forord 


Gjennom mitt mangeårige arbeid som pedagog i barnehage, har mitt fokus alltid vært 
 knyttet til relasjonenes betydning for det enkelte barns fungering i hverdagen. 


Arbeidet med masteroppgaven har ført til at jeg har fått et utvidet perspektiv, samt ny 
 kunnskap knyttet til betydningen av relasjonen vennskap. I den forbindelse vil jeg gi 
 en stor takk til alle mine informanter som med sin ærlighet både gjennom samtale og 
 gjennom sine essay bidro til dette perspektivet, og på den måten gjorde denne 


undersøkelsen mulig. 


Underveis i studiet har det vært av uvurderlig betydning de relasjoner som oppstod i 
 studieukene på Sandane. Takk til gjengen på kontorfløyen og andre som gjennom 
 gode diskusjoner og ikke minst mye latter ga inspirasjon og motivasjon gjennom hele 
 studiet. Evige vennskap er knyttet. 


Takk til Else Kokkersvold, som har vært min veileder, for god og konstruktiv 


veiledning gjennom hele oppgaven. Jeg hadde blitt ”tipset” om hennes ressurser innen 
 den narrative tilnærmingen og ble svært glad da mitt ønske om henne som veileder 
 ble innfridd. 


Takk til min Ove for hjelp og støtte underveis, og til Magnus for at du er akkurat den 
 du er. 


Valestrandsfossen, oktober 2009 
Hildegunn Reigstad 
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Sammendrag 


Tittel 


”De er som den andre familien min” – om vennskapets betydning. 


Bakgrunn og formål 


Verdens helseorganisasjon (WHO) spår at depresjon vil være en av de desidert mest 
 utbredte lidelsene blant mennesker i den vestlige verden i 2020 (Kvello, 2008).  Det 
 antas at mellom 10 % og 20 % av alle barn og unge strir med psykososiale vansker av 
 en eller annen art (Haugen, 2008). Bakgrunn for denne undersøkelsen er interessen 
 for vennskapets betydning for barn og unges psykososiale fungering.  


Ulike sosialiseringsarenaer preger og påvirker oppvekstvilkårene til barn og unge i 
 dag. Den postmoderne tenkningen er preget av en oppfatning av virkeligheten som en 
 sosial konstruksjon der det fokuseres på fortolkning og forhandling av den sosiale 
 verdens betydning. Unge er i stor grad knyttet opp mot tre arenaer: familien, skolen 
 og jevnaldrende. Denne undersøkelsen ser på arenaen der de jevnaldrende opptrer.  


Ungdom befinner seg i et spenningsfelt mellom tilknytningen til foreldrenes og 
 jevnaldrendes fellesskap, og venners meninger og betydning blir stadig viktigere (Bø 


& Schiefloe, 2007). Enkelte fagfolk har tatt til ordet for at den innflytelsen 


jevnaldrende har på hverandres utvikling er sterkt undervurdert i forskning og teori 
 (Kvello, 2008). Formålet for denne undersøkelsen har vært å se på relasjonen 
 vennskap, og hvilken betydning den har for barn og unges psykososiale fungering. 


Problemstilling 


”Hvilken betydning har vennskap for barn og unges psykososiale fungering?” 


Metode 


Essayer skrevet av informantene, i tillegg til en åpen samtale med en av dem, utgjør 
datamaterialet som danner grunnlaget for den narrative tilnærmingen. Denne 



(4)tilnærmingen forutsetter at noen forteller en historie til en annen, som oppfatter og 
 tolker historien på sin måte (Lundby, 2003). Ved et fenomenologisk og hermeneutisk 
 perspektiv er det satt fokus på ungdommens opplevelse og forståelse av eget liv, samt 
 gjennom deres utsagn fokusert på et dypere meningsinnhold enn det som umiddelbart 
 oppfattes. Dette har gjort det mulig å finne en helhetlig betydning av de refleksjonene 
 informantene har gjort rundt problemstillingen.  


Resultat og konklusjoner 


I den deskriptive fasen utkrystalliserte det seg flere faktorer som igjen ble inndelt i to 
 temaer: sosialisering og ulike former for vennskap, og vennskapets betydning for 
 psykososial fungering. Disse temaene dannet igjen grunnlaget for de drøftninger og 
 konklusjoner som ble gjort i forhold til problemstillingen.  


Samspillet mellom venner skiller seg helt klart fra samspillet barn og unge har med 
 jevnaldrende (Kvello, 2008). Ungdom i undersøkelsen bekrefter og understreker den 
 sterke påvirkningen deres venner har på dem. Venner blir sett på som de signifikante 
 andre (Mead, 2005). Ulike dimensjoner blir knyttet til definisjonen av vennskap. 


Relasjonen må være frivillig, overveiende positiv, og vare over tid, dette er 


dimensjoner teoretikere er enige om. Den fjerde dimensjonen er gjensidighet, og her 
 er det ulike meninger blant teoretikerne om hvorvidt denne dimensjonen må være 
 tilstede. I mitt materiale ser det imidlertid ut som om dette er en dimensjon som er 
 betydningsfull når ungdom skal definere sine vennskap. Funn viser at der en ikke 
 opplever en gjensidighet kan det virke som om det fører til usikkerhet og engstelse 
 ved at det blir stilt spørsmål knyttet til tryggheten og nærheten i relasjonen.  


Det blir konkludert med at de funn som kom frem gjennom den fortolkende fasen 
viser at vennskap har stor betydning for de unges psykososiale fungering. Vennskap 
opptrer som en beskyttende faktor mot ensomhet, mobbing, skulk og følelsen av å 
ikke helt være som alle andre.  
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1.innledning 



1.1 Bakgrunn for valg av tema 


Det antas at mellom 10 % og 20 % av alle barn og ungdommer strir med psykososiale 
 vansker av en eller annen art, og det er indikasjoner på at omfanget av disse er økende 
 (Haugen, 2008). Verdens helseorganisasjon (WHO) spår at depresjon vil være en av 
 de desidert mest utbredte lidelsene blant mennesker i den vestlige verden 2020 
 (Kvello, 2008). Det moderne samfunnet tilbyr barn og unge oppvekstbetingelser som 
 rommer mange muligheter. Men disse uendelige valgmulighetene utsetter dem også 
 for press, som samtidig gjør dem ufrie. De unge må i langt større grad leve med 
 usikkerhet, uro og uvisshet enn tidligere generasjoner som i større grad utviklet sin 
 identitet og tilhørighet gjennom å etterligne og tilegne seg kunnskap fra tidligere 
 generasjoner (Glaser & Bølstad, 2008). Den postmoderne tenkningen er preget av 
 mistro til universelle tankesystemers tro på fremskritt gjennom kunnskap og 


vitenskap, og erstattet av oppfatningen av virkeligheten som en sosial konstruksjon 
 der det fokuseres på fortolkning og forhandling av den sosiale verdens betydning. Det 
 legges vekt på lokale kontekster, på den sosiale og språklige konstruksjon av en sosial 
 virkelighet, der kunnskap valideres gjennom praksis (Kvale & Brinkmann, 2009). 


For de voksne rundt barn og unge i dag blir det viktige, slik jeg ser det, å skaffe seg 
 kunnskap om hvilke elementer som finnes og påvirker barn og unges sosiale verden. 


Ekstra viktig blir det å være oppmerksom på barns og unges avhengighet av trygghet 
 og tilhørighet i ulike lokale kontekster. Spesielt ungdom befinner seg i et 


spenningsfelt mellom tilknytningene til foreldrenes og de jevnaldrendes fellesskap. 


Venners meninger og betydning blir stadig viktigere (Bø & Schiefloe, 2007). Enkelte 
 fagfolk har tatt til ordet for at den innflytelsen jevnaldrende har på hverandres 


utvikling er sterkt undervurdert, både i forskning og teori (Kvello, 2008). Utover i 
ungdomsalderen viser forskning at vennskap blir mer og mer betydningsfullt, og 



(9)resultat viser til at venner ikke er motsatser til foreldres verdier og holdninger, men at 
 det i langt større grad handler om at de mer skjulte verdier og holdninger spilles ut 
 gjennom andre (Kvello, 2006).  


Kvello (2008) viser til (Gazelle & Ladd 2003, Pelkon et al., Hay & Pawlby 2003) som 
 dokumenterer at vennskap og prososial atferd hos barn og unge innebærer en tydelig 
 redusert risiko for utvikling av psykiske lidelser. En rapport fra Nasjonalt 


folkehelseinstituttet viser at ungdommer med høy grad av psykisk velvære beskriver å 
 få mye støtte fra vennene sine. Samtidig peker pilen i motsatt retning for ungdom med 
 mye psykiske plager, disse ungdommene mangler hyppigere støtte fra jevnaldrende
 (Helland & Mathiesen, 2009).  


Slik jeg ser det er det naturlig å skille mellom tre ulike arenaer i de unges liv, 
 familien, skolen og jevnaldrende. Grunnlaget for god psykososial fungering starter 
 ved livets begynnelse, og ulike arenaer spiller ulike roller og har ulikt ansvar for å 
 skape et utviklingsfremmende miljø (Berg, 2005). Denne undersøkelsen tar for seg 
 den arenaen der en finner de jevnaldrende. Den har som mål å se på vennskapet, med 
 fokus på hvilke refleksjoner unge i dag har rundt denne spesifikke formen for 


relasjonen, og hvilken betydning vennskapet har for barn og unge.  


Kunnskap om disse faktorene og denne arenaenes betydning vil jeg tilegne meg 
 gjennom teori(litteratur), forskning og ikke minst gjennom ungdommens egne 
 refleksjoner omkring vennskap. Hvordan definerer de ulike vennskap? Hvordan 
 reflekterer de rundt betydningen av et godt vennskap? Hvilke elementer inneholder et 
 vennskap? Hvilken betydning har vennskap for barn og unges fungering? Hvordan 
 er deres historier? 



1.2 Problemstillingen 


Det har vært en lang og kontinuerlig prosess å finne en problemstilling som rommet 
de faktorene jeg var ute etter å belyse. På den ene side ville jeg at den skulle være 



(10)konkret nok, slik at den ble tydelig og veiledende for meg, samtidig som den skulle 
 være åpen nok til å få frem informantenes refleksjoner. Thagaard (2006) sier at 
 nettopp dette kan være et dilemma, å konkretisere hva som skal undersøkes, og 
 samtidig være fleksibel i forhold til at prosjektet kan utvikle seg i en uventet retning. 


Mitt dilemma ved valg av tema, undertittel og problemstilling ble å til sammen finne 
 en helhet som rommet både informantenes refleksjoner, teorienes mange vinklinger 
 og mine egne antakelser. Alt dette har ført frem til tittelen: ”De er som den andre 
 familien min”, med undertittel: – om vennskapets betydning, og til sist 


undersøkelsens problemstilling: ”Hvilken betydning har vennskap for barn og unges 
 psykososiale fungering?” 



1.3 Valg av metode 


For å få tak i ungdommens historier, og for at undersøkelsen i størst mulig grad skal 
 bli styrt av deres refleksjoner omkring temaet, har valget av metode falt på en narrativ 
 tilnærming. Dette er en tilnærming som søker å få frem sammenhenger mellom 


tanker, følelser, erfaringer og holdninger (Askerøi, 2005).  


Narrativ forutsetter at noen forteller en historie til noen, som igjen oppfatter og tolker 
 denne på sin måte (Kokkersvold, 2005). Sammen utgjør dette elementer som vil være 
 med på å belyse min problemstilling, der jeg vektlegger de refleksjoner ungdommene 
 selv har rundt problemstillingen og temaet. 



1.4 Førforståelsen  


Begrepet førforståelse er blant andre utviklet av Hans- Georg Gadamer som sier at 
førforståelse er helt avgjørende for vår forståelse. Han peker videre på at vi som 
tolkere er historiske og bærer alltid med oss en førforståelse (Alvesson & Skoldberg, 
2008). Gadamer og læreren hans, den tyske filosofen Martin Heidegger, påpeker at 
førforståelse er noe positivt. I møte med andre mennesker og tekster kan vår 



(11)førforståelse bli endret, på en eller annen måte må vi alltid involvere oss selv i 
 lesingen eller møtet med den andre. Dette kommer til utrykk i for eksempel hvordan 
 vi presenterer et forskningsarbeid (Fuglseth, 2006). Wormnæs (2007) beskriver 
 forståelsen som ”syntese av for-forståelse, det gitte og det med-gitte.” Han sier videre 
 at det i møte med informanten og det de sier, og i lys av måten det sies på, danner en 
 seg sin forståelse av hvordan det som blir sagt kan forståes. Det hele utgjør det som 
 noen ganger omtales som ”livsverden”   


Som forskere er vi ikke fordomsfrie og det er derfor nødvendig å være tydelig på 
 hvilket utgangspunkt vi har (Askerøi, 2005). Denne undersøkelsen tar utgangspunkt i 
 en førforståelse om at barn og unge preges av, skaper og deltar aktivt i sitt 


oppvekstmiljø. Den har utspring fra mitt eget menneskesyn som innbefatter tanken 
 om at læring skjer i relasjonen og i samspillet med andre. Det er ikke tvil om at min 
 oppfatning av relasjonens betydning påvirker min inngang til arbeidet med denne 
 oppgaven, og det blir viktig for meg å være oppmerksom på dette gjennom hele 
 prosessen. I min førforståelse ligger også tanken om at de som er i relasjonen ”kan 
 mest” om den og de faktorer som rører seg der. Dette gjenspeiles også i valg av 
 metode, som reflekterer min tanke om at det er ungdommens stemmer som skal styre 
 viktige valg av temaer i undersøkelsen. 



1.5  Oppgavens struktur       


I kapitel 2 gjør jeg først rede for og begrunner de valg og avveininger det har vært 
 nødvendig å ta, for så å presentere og redegjøre for det teoretiske fundamentet i 
 oppgaven. Her vil også rapport 2009:1 fra Nasjonalt folkehelseinstitutt bli presentert. 


I kapitel 3 gjennomgår jeg den metodiske tilnærmingen og det vitenskapsteoretiske 
perspektivet som er utgangspunktet for gjennomføringen, bearbeidingen og analysen 
av undersøkelsen. Her blir også de etiske utfordringene knyttet til informantene, samt 
de validitets- og reliabilitetsutfordringene som er knyttet til metoden belyst og drøftet. 



(12)I kapitel 4 blir gjennomføringen av selve undersøkelsen presentert og drøftet. Her tar 
 jeg for meg de ulike fasene i prosessen. I tråd med den narrative tilnærmingen har jeg 
 her den deskriptiv fasen, som gir et kort sammendrag av essayene for å gjøre det 
 lettere å identifisere hovedtrekkene i materialet. 


I kapitel 5 blir hovedtrekkene i empirien presentert og drøftet i sammenheng med den 
 teorien som er presentert. Dette samsvarer med den fortolkende fasen i den narrative 
 tilnærmingen. Avslutningsvis sammenfatter jeg og trekker linjer mellom ulike funn i 
 datamaterialet, relatert til drøftingen. 


I kapitel 6 ser jeg på og drøfter de metodiske og etiske vurderinger som er gjort i 
undersøkelsen. Her inngår metodekritikk som en del av vurderingene. Til slutt gjør 
jeg rede for mine konklusjoner, for så å avslutte med noen refleksjoner. 
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2. Teoretisk fundament 


Ulike teoretiske perspektiv vil definere jevnaldrendes betydning utfra ulike ståsteder, 
 det vil si i hvilken grad de ulike teoretikere anser betydningen av, og tidspunktet for, 
 jevnaldrendes påvirkning for det enkelte individet. Selv om forståelsen av både 
 tidspunktet og betydningen begrepsdefineres ulikt, vil det i puberteten og 


ungdomstiden legges en betydelig vekt på jevnalderrelasjonens betydning, til tross for 
 ulike teoretiske ståsted (Frønes, 2006). For denne undersøkelse er det ikke av 


betydning, i analysen av funn, å gå inn på disse ulikhetene i teoridelen. 


Utgangspunktet mitt er å se på hvilken betydning vennskapet som fenomen har for 
 barn og unges psykososiale fungering. Frønes (2006) fremhever at en generelt fra og 
 med tidlig ungdomsalder kan forstå de jevnaldrende som de signifikante andre. Selve 
 begrepet de signifikante andre kommer jeg tilbake til i kapitel 2.2. 



2.1 Hva vil jeg? Begrunnelser for mine valg 


For å nærme meg kjernen i undersøkelsen vennskapets betydning for barn og unges 
 psykososiale fungering, har jeg valgt å se på de ytre- og teoretiske perspektiver som 
 etter min mening rammer inn fenomenet vennskap. Her har jeg gjort noen valg: Jeg 
 redegjør først for sosialiseringsprosessen, og sentrale begreper her, for å synliggjøre 
 de prosesser og påvirkninger barn og unge er igjennom. En av de ledende teoretikere 
 innen nettverkstenkning er Urie Bronfenbrenner (Klefbeck & Ogden, 2003) og hans 
 bioøkologiske systemperspektiv. Jeg har valgt å redegjøre for hans teori for på den 
 måten å plassere relasjonen mellom jevnaldrende i forhold til andre relasjoner og 
 arenaer.  


Det er gjort lite forskning på relasjonen vennskap, så denne delen støtter seg til et 
fåtall teorier og forskere sitt materiell. Dette har gjort at jeg, for å nærme meg den 
nære relasjonen vennskap, også har valgt å se på gruppe – og relasjons teori for å øke 
forståelsen for de mekanismer som foregår mellom individer i samhandling. Jeg har 



(14)også valgt å vie plass til tilknytningsteori, som blir drøftet med utgangspunkt i 


Grøholt (1998), som påpeker at for å forstå ungdoms sårbarhet er det sentralt å kjenne 
 til deres tilknytningsmønstre. Det også vært viktig å se på teori knyttet til risiko – og 
 beskyttende faktorer for å belyse elementer som har betydning for barn og unges 
 psykososiale fungering. 


I denne undersøkelsen har jeg valgt å ikke ta hensyn kjønnsperspektivet, verken i teori 
 eller empiri.  



2.2 Sosialisering 


”Bare blant mennesker blir mennesket menneske” sier Paul Natorp (1920) referert i 
 Bø & Schiefloe (2007). Dette viser til at den kontakten vi har med andre mennesker 
 har en mektig innflytelse på hele vår personlighet. Det er nærmest umulig å forestille 
 seg mennesket uavhengig av samspillet med, og tilhørigheten til andre. Mennesket 
 trenger hverandre for å mestre livet og på den måten oppnå livskvalitet. Bø og 
 Schiefloe (2007) viser i sin bok til studier av barn og voksne som har blitt isolert fra 
 andre i kortere eller lengre perioder, og hvordan dette har ført til en forringet vekst og 
 avstumping av personligheten.         


Sosialiseringen begynner fra første dag i et barns liv. Påvirkningen fra andre er 
 sterkest de første leveårene, men pågår som en prosess hele livet. Denne prosessen, 
 som gjør enkeltindividet til et samfunnsmenneske, blir betegnet som 


sosialiseringsprosessen. Uttrykket understreker den gjensidigheten som ligger til 
grunn, nettopp det at det ikke er en enveis prosess men en påvirkning fra omgivelsene 
og det enkelte individets søking etter identitet. Det handler med andre ord om hvordan 
barnet gradvis utvikler seg til å bli et aktivt og selvstendig medlem av et samfunn. I 
likhet med andre understreker også Kvello (2008) at sosialiseringen er en livslang 
prosess som foregår kontinuerlig, selv om den sterkeste pregningen av personligheten 
skjer de første 25 leveårene. Han definerer sosialiseringsprosessen som den 



(15)utviklings- og læringsprosessen som leder til sosialisering. Frønes (2006) sier at 
 sosialisering dreier seg om hvordan vi utvikles og hva vi utvikles til. 


Den grunnleggende sosialisering foregår som oftest i kjernefamilien, og blir betegnet 
 som primærsosialisering. Den foregår som en uformell samhandling som finner sted i 
 det daglige. Den sosialiseringen som kommer senere i livet bygger i følge Kvello 
 (2008) på denne primære, og benevnes som sekundærsosialisering. Denne 


sosialiseringen foregår på arenaer som skolen, fritidsarenaer og ikke minst blant 
 jevnaldrende. Men det kan også være virtuelle rom og arenaer som mange medier gir 
 barn og unge tilgang til, eksempelvis ulike chattesteder. Med andre ord er en arena et 
 sted, et miljø eller en situasjon hvor sosialt liv og samhandling utspilles (Bø & 


Schiefloe, 2007). 


De viktigste sosialiseringsarenaene for individet er der en finner flest 


sosialiseringsagenter. Denne benevnelsen henviser til de aktørene som deltar i 
 sosialiseringsprosessen. Dette er personer som har en sosialiserende påvirkning i 
 forhold til andre, altså skjer sosialiseringen via sosialiseringsagenter. Foreldre og 
 søsken, ansatte i skolen og på fritidsarenaer, samt jevnaldrende og medier blir regnet 
 som de viktigste aktørene. En skiller ofte også mellom formelle og uformelle 


sosialiseringsagenter. Til de formelle aktørene regner en for eksempel lærere og 
 førskolelærere. Jevnaldrende utgjør, sammen med alle andre som har en 


sosialiserende innflytelse, de uformelle sosialiseringsagentene. Ikke alle 


sosialiseringsagenter er like viktige for individet, de som har sterkest innvirkning på 
 individet blir ofte betegnet som de signifikante andre (Kvello, 2008; Levin & Trost, 
 1996; Mead, 2005). Det var Georg Herbert Mead som først innførte begrepet, det 
 forklarer de sosiale relasjonene som er viktigst for et individ i sosialiseringsprosessen. 


Han sier at vi danner oppfatninger av oss selv ved å speile oss i andres reaksjoner, det 
 vil si gjennom slik vi tolker at andre oppfatter oss (Mead, 2005). Han beskriver 


hvordan de signifikante andre er personer som individet har et faktisk forhold til, og 
utelukker dermed eksempelvis medier. Videre understreker han hvordan disse er med 
å legge grunnlaget for barn og unges oppfatning av verden. De signifikante andre blir 



(16)på denne måten det Mead (2005) kaller ”den generaliserte andre,” ved at den sosiale 
 gruppen gir individet et eget selv gjennom individets oppfastning av meninger, 
 forventninger og normer. Levin og Trost (1996) peker på at det hele livet varierer i 
 det antall mennesker i vår omgivelse som er våre signifikante andre. Frønes (2006) 
 viser til at det generelt sett er rimelig å hevde at fra tidlig ungdomsalder forstås de 
 jevnaldrende som de dominerende signifikant andre. Levin og Trost (1996) betegner 
 videre de signifikante andre som personer vi liker, som vi lytter til og som vi 


etterligner på ulike måter, med andre ord tilgjengelige personer som gir støtte og 
 omsorg og er gode rollemodeller. Dette er en definisjon jeg støtter meg til i denne 
 oppgaven. 


Forskning støtter opp om de signifikante andres betydning for en tilfredsstillende 
 utvikling hos individer, og Sommerschild (1998) trekker et avgjørende skille mellom 
 en støttespiller og ingen tilgjengelige andre. Det finnes både positive, ambivalente og 
 negative signifikante andre. Fra de positive andre får en støtte, de gir informasjon som 
 påvirker en og de er noen man vil ligne. De ambivalente er de som man blir på vakt 
 overfor fordi de både gir positive og negative påvirkninger, og på denne måten lærer 
 en mindre av disse. Negative sosialiseringsagenter er de vi frykter å bli påvirket av, 
 det kan også være utenfor en selv ved at de relateres til kriminelle gjenger og lignede 
 (Kvello, 2008).  


Ser en så på ungdomsalderen er den viktigste utviklingsoppgave tilegnelsen av 
 identitet. Erikson (1992) gir et viktig perspektiv på identitetsdannelsen, han peker på 
 at den unge må igjennom en identitetskrise i tidlig ungdomsalder. Erikson betegner 
 det sentrale problemet i denne alderen som tilegnelsen av ego – identitet (Evenshaug 


& Hallen 1993).  I følge Lund (2004) kan identitet forstås som summen av de 
 oppfatninger vi har av oss selv og som har oppstått i samspillet med andre gjennom 
 livet. Erikson (1992) ser som nevnt det sentrale problem i ungdomsalderen som 


tilegnelsen av det han betegner som ego – identitet. De store fysiologiske forandringer 
samt de økende krav og forventninger fra voksensamfunnet resulterer i at den barnlige 
identitetsfølelsen bryter sammen. Den unge må dermed etablere ny identitet, det vil si 



(17)oppnå en følelse av samhørighet og psykologisk kontinuitet både med det en var som 
 barn og det en er i ferd med å bli. Samtidig pekes det på at den unge må bringe inn sin 
 egen oppfatning av seg selv i overensstemmelse med den oppfatning andre har av en. 


Tilegnelsen av ego – identitet vil variere mellom kulturer, men uavhengig av kultur 
 vil individet være avhengig av et konsist bilde av sine prestasjoner og muligheter for å 
 tilegne seg en sunn og sterk ego – identitet. Identitetskrise blir slik Erikson (1968) ser 
 det psykologiske aspektet ved det å bli voksen. Han påpeker at begrepet krise ikke er 
 å sammenligne med en katastrofe, men et vendepunkt, en kritisk periode med økt 
 sårbarhet og økte muligheter. Lund (2004) sier at man utfra denne tankegangen kan 
 anta at mestring av tidligere utviklingsmessige utfordringer legger det psykologiske 
 grunnlaget for å overkomme senere hindringer.  


Man kan nærmest ikke forestille seg mennesket uten at det er knyttet til et 


menneskelig fellesskap. Mennesker er sosiale vesener og de påvirker hverandre ved at 
 de inngår i relasjoner til hverandre (Kvello, 2008). Det er i følge Klefbeck og Ogden 
 (2003) relasjonene som knytter sosiale systemer sammen, og som gjør et 


systemperspektiv nyttig og interessant å sette seg nærmere inn i.  


2.2.1  Bronfenbrenner og systemperspektiv 


Studier som er gjort viser i stor grad tendenser til at der mennesker lever nær 


hverandre i tette og kryssende relasjoner, forekommer psykiske problemer signifikant 
 sjeldnere enn i miljøer med avstand og spredthet (Bø & Schiefloe, 2007). Dette 
 bringer oss inn på betydningen av nettverk, noe som blir oppsummert av Bø (1993) i 
 Endrerud (2003). Han sier: ”helheten er noe annet enn og mer enn summen av delene. 


Delene i et system påvirker og påvirkes gjensidig av hverandre og av strukturen som 
 helhet” (Endrerud, 2003 s. 20). 


En av den mest sentrale systemteoretisk modellen, er utviklet av Uri Bronfenbrenner 
og blir betegnet som hans bioøkologiske systemtenkning. Ved først å kombinere 
sosiologisk teori og utviklingspsykologi presenterte Bronfenbrenner i 1970-årene den 
utviklingsøkologiske teorien. Denne teorien ble ledende for hvordan det pedagogiske 



(18)miljøet oppfattet at barn og unge utviklet seg. Derimot fikk teorien lite anerkjennelse 
 fra psykologer og innenfor psykiatrien. Siden 1990-tallet har Bronfenbrenner benevnt 
 sin teori som bioøkologisk teori, dette utfra en videreutvikling av teorien med en 
 sterkere betoning av hvordan samspillet mellom biologi og miljø påvirker barn og 
 unges utvikling. Perspektivet har blitt brukt både for å forstå hvordan miljøet påvirker 
 atferd, og som et utgangspunkt for å planlegge helhetlige tiltak for barn og unge. 


Gjennom dette perspektivet understrekes helheten og sammenhengen i barn og unges 
 oppvekst og utvikling. Bronfenbrenner definerer bioøkologisk teori som en 


progressiv, gjensidig tilpasning mellom barn i utvikling og det forandrelige miljøet 
 som omgir det. Det kan illustres som fire konsentriske sirkler med mennesket i 
 midten, der han beskriver samspillet mellom individet, med sine iboende 


forutsetninger, og folk og faktorer ved hjelp av disse fire nivåene (Bronfenbrenner, 
 2005; Bø & Schiefloe, 2007; Klefbeck & Ogden, 2003; Kvello, 2008). 


Mikrosystemet er de miljøer barn og unge har direkte kontakt med, her utspilles alle 
 samspillsituasjoner hvor individet er til stede ”ansikt til ansikt”. Det er samtidig et 
 miljø som kan avgrenses både fysisk og sosialt til andre miljø, og der det meste av 
 sosialisering foregår. Det er viktig at de aktivitetene som foregår i disse miljøene viser 
 sammenhenger og årsakskjeder, slik at det igjen skaper sammenhenger for individet. 


Til disse miljøene regnes familien, nærmiljøet, skolen, barnehagen og fritidsarenaer. 


Den bærende enheten i systemet er individene, disse ivaretar det viktige innholdet i 
miljøene som er relasjoner, roller og aktiviteter. En av de viktigste kvalitetsindikatorer 
på et balansert mikrosystem ligger i det emosjonelle klimaet som preger miljøet, 
hvordan de ulike relasjonene, rollene og aktivitetene blir ivaretatt. Miljø som bygger 
på varige, gjensidige og varierte relasjoner er utviklingsstimulerende. På den andre 
siden er avvisning sett på som den største risikofaktoren og dermed den faktoren som 
i størst grad er med å skape ubalanse i mikrosystemet. I et forebyggende perspektiv 
blir det derfor avgjørende å finne og identifisere de faktorene som skaper denne 
ubalansen. Det finnes både ytre og indre utviklingsforandringer som påvirker og 
skaper forskyvinger i det sosiale systemet. Eksempler på slike forskyvninger som 



(19)skaper ubalanse er ungdomstiden, når barn blir ungdom (Bronfenbrenner, 2005; Bø & 


Schiefloe, 2007; Klefbeck & Ogden, 2003; Kvello, 2008).  


Mesosystemet blir definert som relasjonene mellom to eller flere av mikrosystemene 
 som en aktør deltar i, det vil si den forbindelsen som finnes mellom to eller flere av de 
 arenaene individet opptrer i. Mesosystemet gir indikasjoner på barn og unges 


oppvekstvilkår ved at de belyser kvalitetene samlet sett i de ulike mikrosystemene. 


Mangler i et av mikrosystemene kan utjevnes ved styrker i andre, dermed kan godt 
 fungerende mesosystem gi langt bedre utviklingsmuligheter enn hva de enkelte 
 mikrosystemene kan gi hver for seg (Bronfenbrenner, 2005; Bø & Schiefloe, 2007; 


Klefbeck & Ogden, 2003; Kvello, 2008). I mesosystemet kan en finne frem til styrker 
 og svakheter i mesobånd og mesosystemforbindelser, noe som Bronfenbrenner (2005) 
 påpekte er av grunnleggende betydning for støtte, trivsel og prososial utvikling og 
 atferd hos barn og unge. Han påpeker videre den nøkkelfunksjonen dette systemet 
 har, og at det er kvaliteten i mesosystemet som på en avgjørende måte representerer 
 de utviklings muligheter eller på den andre side avdekker eventuelle risikofaktorer i 
 barn og unges oppvekstmiljø.  


Eksosystemet har en indirekte påvirkning på barn og unges oppvekstmiljø, det 
 defineres som formelle og uformelle miljøstrukturer som aktøren ikke er direkte 
 deltaker i. Påvirkningen skjer ved at det som hendelser i disse miljøene får 


konsekvenser for individet via personer som barnet er avhengig av. Eksempler på 
 disse systemene kan være kontakten mellom skole hjem, forhold ved foreldres 
 arbeidsplass og kommunestyret.  


Makrosystemet er beskrevet som det systemet som skaper fundamentet og legger 
 rammer for innbyggernes liv, og muligheter for de som lever i det. Det omfatter de 
 overgripende ideologiske, økonomiske, historiske og politiske vurderinger, 


prioriteringer og beslutninger som tas i et samfunn. Påvirkningen fra dette systemet 
 formidles gjennom de andre nivåene til det enkelte individet. (Bronfenbrenner, 2005; 


Bø & Schiefloe, 2007; Klefbeck & Ogden, 2003; Kvello, 2008). Lagerberg og 



(20)Skola 
 (mikro)


Familj 
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Sundelin (2005) sin illustrasjon fanger opp de arenaer barn og unge ferdes og som 
 dermed påvirker individets fungering. 


       ( Lagerberg & Sundelin, 2005 s. 19) 
Ulike endringer i barn og unges oppvekst blir innenfor den bioøkologiske teorien 
betegnet som økologiske overganger. Slike overganger finnes det en rekke av 
gjennom livet, det kan være overgang fra barne- til ungdomsskole, få søsken og 
endring av bosted. I følge Kvello (2008) er slike overganger som et tveegget sverd, de 
kan både være positive og negative. Positive ved at møte med et nytt mikromiljø 
innebærer en positiv utvikling for barnet, ved at det opplever at det har kompetanse til 
å beherske det nye systemet. Barnet opplever en mestring. På den andre side kan 
miljøet oppleves som en trussel, om barnet ikke innehar denne kompetansen og heller 
ikke makter å utvikle det slik systemet etterspør. Barnet vil da kunne oppleve dette 
som utviklingshemmede. Det er derfor av avgjørende betydning hvilke følelser slike 



(21)overganger er omgitt av, i tillegg til hvem som er involvert og hvordan de foregår. 


Skal barn og unge ha muligheter til å oppleve mestring og utvikling i slike overganger 
 er det viktig å fokusere på å tilrettelegge og utvikle den kompetansen som trengs. Det 
 må tilettelegges og planlegges for kontakt mellom de ulike miljøene. I tillegg må 
 barnet ha en forståelse av hva som kreves, og lett kunne utvikle den kompetansen som 
 det nye systemet krever. Det motsatte kan innebære en økologisk felle, der barnet 
 presses inn i et system det ikke har forutsetninger eller kompetanse til å beherske. Det 
 er også avgjørende når ser en på et av primærmålene for sosialiseringen, nemlig det å 
 beherske det miljøet en er en del av.  


2.2.2 Sosialt nettverk som system 


I følge Bø og Schiefloe (2007) skjer sosialiseringen i mikro- og mesosystemet først og 
 fremst gjennom våre nettverk. Slike sosiale nettverk kan ha mange ulike former fra 
 små og oversiktlige, til store og komplekse. Klefbeck og Ogden (2003) viser til J.C. 


Mitchel(1969) sin klassiske definisjon av sosialt nettverk: ”(…) et typisk 
 kontaktmønster i en gruppe av visse personer, hvor kontaktmønsteret har den 
 egenskapen, som helhet betraktet, at det kan anvendes for å forklare hvordan disse 
 personene oppfører seg” (Klefbeck & Ogden, 2003, s.61).  


Å delta i nettverk er viktig i mange sammenhenger, og det har en avgjørende 


betydning for menneskets livssituasjon (Bø & Schiefloe, 2007). Et nettverk består av 
 et sett av relativt varige, uformelle relasjoner mellom mennesker, mens det 


individuelle nettverket består av mennesker en har varige, personlige og direkte 
 relasjoner til. Det kan derfor være nyttig å skille mellom formelle og uformelle 
 nettverk. Det uformelle kan en betegne som menneskets omgangskrets og består av 
 familien, naboer og venner. Den formelle og sekundære delen av nettverket er de 
 profesjonelle aktørene, der kontakten oppstår gjennom formaliserte kanaler som for 
 eksempel timebestillinger.  


De uformelle sosiale nettverkene, som er de er interessante i denne sammenhengen, er 
frivillige og deltakerne er nært knyttet til hverandre. Det individuelle nettverket består 



(22)som tidligere nevnt av mennesker vi har varige, personlige og direkte relasjoner til.  


Bø og Schiefloe (2007) omtaler nettverkets intime sone, der den aller nærmeste 
 familien befinner seg. Begrepet primærsone er også tatt i bruk for å illustrere denne 
 type sosiale nettverk. Ser en på det som blir omtalt som sekundær sone, eller effektiv 
 sone, finner en blant andre venner. Det er imidlertid en god del ungdom som plasserer 
 nære jevnaldrende i sin intime sone. Størrelsen på den sekundære sonen varierer 
 sterkt fra person til person. Menneskets sosiale nettverk innbefatter også indirekte 
 relasjoner, det vil si personer en kommer i kontakt med via andre. Dette kalles 
 nettverkets indirekte sone eller tertiær sonen. I følge Kvello (2006) er det 
 gjensidigheten i de sosiale relasjonene som blir blant de mest sentrale 
 forklaringsvariablene på godt versus dårlig fungerende nettverk. 


Når mennesker på en eller annen måte er knyttet sammen oppstår det en relasjon.  


Relasjonene i nettverket har sterk innflytelse og utgjør grunnlaget for barn og unges 
 sosiale mestring. ( Bø og Schiefloe, 2007; Klefbeck og Ogden, 2003; Kvello, 2008). 


Bø og Schiefloe (2007) understreker at betydningen av et godt nettverk er et viktig 
 bidrag til en god livskvalitet, mens et dårlig fungerende eller ressurssvake nettverk gir 
 dårligere utgangspunkt for å håndtere livets mange utfordringer. De personlige 


nettverkene får dermed en avgjørende betydning, fordi gode nettverk skaper 
 konsistens og sammenheng mellom mikro- og mesosystemene. 



2.3 Grupper 


Disse sosiale nettverkene er noe annet enn betydningen av primærgruppe eller en 
 sosial gruppe. Mennesker er sosiale og søker felleskap med hverandre, derved dannes 
 sosiale grupper, innenfor nettverkene oppstår disse gruppene som barn og unge blir 
 aktører i (Bø & Schiefloe, 2007; Kvello, 2008). Det kan derfor være interessant å se 
 litt nærmere på begrepet gruppe.  


Alle mennesker møter fra livets begynnelse til slutt ulike type grupper. Noen av 
gruppene er preget av horisontale relasjoner. Her dreier det seg om samhandling 



(23)mellom relativt likeverdige deltakere. Deltakerne har omtrent like mye makt, i 


motsetning til grupper med vertikale relasjoner. Disse gruppene har medlemmer som 
 klart står over andre, der noen klart har mer makt enn de andre. I denne type grupper 
 er det ofte valgt ut en eller flere til å lede (Gjøsund & Huseby, 2009). Grupper med 
 horisontale relasjoner spiller en stor rolle i våre liv:” de fungerer som viktige 


læringsarenaer for utvikling av sosial kompetanse, logisk tenking, forståelse av regler 
 og moralske refleksjoner, de bidrar til å utvikle oss til samfunnsmennesker” (Gjøsund 


& Huseby 2009, s.19). Kjell Underlid (1997) gir oss i sin bok Cartwright og Zander 
 (1968/1953) sin definisjon av en gruppe: ”ei gruppe er ei samling av individ med 
 relasjoner seg imellom som gjer at dei i vesentlig grad er gjensidig avhengig av 
 kvarandre”.  


Det må altså være snakk om en viss grad av samhandling. En gruppe mennesker som 
 er samlet i en kø eller lignende blir ikke definert som en gruppe. En slik tilfeldig 
 gruppering blir i sosialpsykologien gitt betegnelsen aggregat (Raaheim, 2005). 


Underlid (1997) gir åtte kjennetegn som må være tilstede i en gruppe: størrelse, 
 stabilitet og grad av kontakt, sosialt samspill, gjensidig påvirkning, persepsjon, mål, 
 struktur, gjensidig avhengighet. Vi er gjennom hele livet avhengig av å tilhøre en 
 gruppe. Alle barn, uavhengig av personlige egenskaper, er medlemmer av en rekke 
 grupper (Gjøsund & Huseby, 2009). Først og fremst er vi medlemmer av en familie. 


Familiegruppen blir regnet som den viktigste primærgruppen i vårt samfunn 
 (Underlid, 1997). Primærgruppen er preget av intimitet og nærhet, den preger 
 individet på en dyptgripende måte og den vil i mange tilfeller ha mye å si for 
 selvbildet, identitet, personlighet og trivsel. Levin og Trost (1996) viser til Coley 
 (1909) som peker på at disse gruppene ikke bare er primære på de følelsesmessige 
 kontakter for individet, men også er grunnleggende for å skape de sosiale omgivelser 
 hvor individets oppfatninger og følelser skapes og opprettholdes (Levin & Trost 
 1996). Ulike kjennetegn gjør denne type grupper til et ”oss”, og det utvikler seg et 
 nettverk av gjensidig tiltrekning mellom medlemmene. Slike tette grupper kan også 
 være vennegrupperinger. Opp gjennom ungdomstiden øker intensiteten i 


vennskapsgrupperingene, det settes store krav til å kunne spille sine roller på en 



(24)hensiktsmessig måte. I vennskapsgrupperinger er det også krav om å klargjøre 


normer, samt dempe og løse konflikter både innenfor og mellom grupper (Gjøsund & 


Huseby, 2009).  Ser en på den sosialiseringen som barnet opplever i en gruppe med 
 jevnaldrende, er den mer betydningsfull enn den de opplever hjemme. Her formes 
 barn og unge sosialt, og om de opplever seg som vinnere eller tapere er knyttet til 
 gruppen med jevnaldrende (Frønes, 2006). 


En annen type gruppe er sekundær grupper. Disse gruppene er ofte større, og mer 
 formalisert og strukturert. De er ofte bygd opp rundt et mål. I hovedsak dreier det seg 
 om grupper som medlemmene ikke føler seg sterkt knyttet til, men der en har felles 
 interesse eller tilknytningspunkt (Gjøsund & Huseby, 2009). Som oftest har disse 
 gruppene også klare hierarkisk struktur (Raaheim, 2005). De jobber sammen om ett 
 eller flere mål, og gruppen utvikler et sett av normer som gjelder for gruppen 


(Gjøsund & Huseby, 2009). En viss grad av stabilitet og grad av kontakt er viktig for 
 å kalle det en gruppe (Underlid, 1997). Å delta i en gruppe tilfredsstiller noe vi 
 trenger, noe vi har behov for. De behov vi søker dekt gjennom gruppen, virker igjen 
 på den atferden vi viser innenfor gruppen (Gjøsund & Huseby, 2009). Hva en gruppe 
 vil tåle av avvikende atferd vil naturlig nok variere. I følge Raaheim (2005) vil 
 gruppen tåle relativt store variasjoner, alt avhengig av hvilke konsekvenser atferden 
 har for gruppen. Helmen Borge og Natvig (2007) understreker at dersom dyaden ikke 
 tåler påkjenningen som ligger i å bli truet eller angrepet, vil aktørene i dyaden heller 
 ikke bli beskyttet.  


Det er forholdet den enkelte har til gruppen som avgjør om den kan karakteriseres 
 som en sekundær- eller primærgruppe. ”en sekundærgruppe kan godt utvikle seg til 
 en primærgruppe, eller det kan bli en eller flere primærgrupper innenfor en 


sekundærgruppe” (Gjøsund & Huseby 2009, s. 30). Familien er, som tidligere nevnt, 
 regnet som den viktigste primærgruppen i vårt samfunn (Gjøsund & Huseby, 2009). 


Dette er primærgrupper vi er født inn i. Primærgrupper dannes ofte utfra eksiterende 
sekundærgrupper, som for eksempel en klasse. I disse gruppene får mennesket i følge 
Underlid (1997) være seg selv, slik det egentlig er. Han påpeker også at mennesket 



(25)blir sett på som en hel person, og at denne type grupper er unike arenaer for viktig 
 læringsprosesser. Gruppen fungerer som læringsarena for de ferdigheter som er 
 nødvendig for å fungere i et større samfunn. For det tredje sier Underlid (1997): 


Gjev desse smågruppene støtte, oppmuntring og lindring i ei verd som elles 
 kan vere hard og upersonleg. Dei kan fungere som lune hamner som gjev ly for 
 uver på ope hav, som bensinstasjoner for påfyll av drivstoff eller som vertshus 
 der ein kan få mat, drikke og kvile på ei ellers strevsam ferd (Underlid 1997, s. 


5). 


Barn og unge skiller allerede fra fem - til seks års alderen mellom inn- og utgrupper. 


Inngrupper er de som godtas mens utgrupper er de vi tar avstand fra. I tråd med 
 barnets kognitive og sosiale utvikling øker evnen til å fange opp de normer og 
 kriterier som er førende i de ulike typer grupper. Parallelt med dette øker presset i 
 form av de unges tenkning av ut- versus inngrupper. Å være medlem i en utgruppe vil 
 som regel hindre en fra å delta i en inngruppe (Kvello, 2008). ”Vi-følelsen” vil 


vanligvis være sterk i grupper som ter seg litt annerledes, og det også dannes et sterkt 
 skille mellom de utenfor og de innenfor. I følge Haugen (2008) er det i stor grad unge 
 som er blitt avvist fra ”det gode” selskap som søker tilhørighet andre steder, og 


dermed havner i avvikende og antisosiale gruppe.  


Innenfor grupper danner det seg også ulike former for bånd som preger relasjonen. 


Når det vises til multiplekse bånd menes det at relasjonen har mer en ett innhold, en 
kjenner til en person i ulike roller. Å derimot kjenne en person i bare en rolle kalles 
for uniplekse bånd. Multiplekse bånd for et barn vil da kunne være en lærer som for 
eksempel også er trener for fotball-laget. I vårt samfunn ser en tendenser til at de 
multiplekse båndene blir redusert, og det kan tenkes at dette kan ha konsekvenser for 
barn og unges trygghet samt omfanget på den emosjonelle stimuleringen. Det synes i 
følge Bø og Schiefloe (2007) som om multiplekse bånd er viktige for emosjonell 
utvikling, mens uniplekse bånd er viktige for kognitiv utvikling. 



(26)I en gruppe vil det også ligge til rette for et større eller mindre element av gjensidig 
 påvirkning (Underlid, 1997). Samspill preger mennesker alt fra spedbarnsstadiet og 
 menneskets behov for å bli sett, forstått og reagert hensiktsmessig på vises allerede fra 
 fødselen (Kvello, 2008). Det er relasjonen i en gruppe som bærer den. En dyade kan 
 ha like sterke relasjoner som et større antall i en gruppe. ”sett fra hvert av 


gruppemedlemmenes side finnes det innenfor gruppa et jeg, et du og et vi, som altså 
 må ha en relasjon til noen utenfor gruppa” (Gjøsund og Huseby 2009, s. 23). Noe av 
 samspillet mellom aktørene gjentas, og det kan dermed oppstå varige bånd som blir 
 sterkere til noen og svakere til andre. Det er både i nettverks- og i gruppe perspektivet 
 relasjonene mellom aktørene som definerer kvaliteten for den enkelte involverte (Bø 


& Schiefloe, 2007). For analyse og drøfting av funn i undersøkelsen blir det derfor 
 viktig å se på relasjonens ulike sider. 


2.3.1 Sosiale relasjoner  


Sosiale relasjoner blir definert som:  


En sosial relasjon er et stabilt og opplevd forhold hvor to personer er knyttet 
 til hverandre på bakgrunn av gjentatte transaksjoner og gjensidige 


forventninger. Det betyr at to personer har utviklet en relasjon først når de to 
 aktørene har vært knyttet til hverandre gjennom hyppige kontakter så lenge at 
 de har utviklet kjennskap og forventninger til hverandre, knyttet sosiale bånd 
 og utøvd gjensidig innflytelse som i et vennskap (Bø & Schiefloe 2007, s. 23).  


Ser en på små barn er deres relasjoner i sterk grad basert på foreldres valg. Som 
eksempel omgås barna barn av foreldrenes omgangsvenner. Dette beskrives som 
tilskrevne relasjoner. Senere velger barn og unge i større grad hvem de vil inngå i 
relasjoner med, og vi snakker da om valgte relasjoner. Slike valgte relasjoner er for 
eksempel venner (Kvello, 2008). Tidligere viste jeg også til horisontale – og vertikale 
relasjoner som prege samhandlingene i ulike grupper. Horisontale hvor deltakerne har 
omtrent like mye makt og vertikale der noen innen gruppen har mer makt enn andre 
(Gjøsund & Huseby, 2009).  Foreldre - barn forholdet kan forstås som tilskrevet, og 



(27)preget av vertikalitet, stabilitet, uforanderlighet, og repetisjon. Mens vennskap i 
 prinsippet er noe man må oppnå og vedlikeholde, og denne horisontale relasjonen er 
 også preget av kompleksitet og foranderlighet. De ulike sosiale relasjonene som 
 inngår i sosialiseringen må altså forstås utfra ikke bare deres omfang, men også ved 
 deres egenskaper. Frønes (2006) skiller dermed relasjonen en har til foreldre og 


relasjonen en har til jevnaldrende. I den horisontale til jevnaldrende vil aktørene skifte 
 over tid og situasjonene er foranderlige. Slike sosiale situasjoner mellom jevnaldrende 
 har uklare grenser og involverer ofte mange personer. I prinsippet er denne formen for 
 kontakt noe en må oppnå.  


Bø og Schiefloe (2007) skiller mellom primær- og sekundær relasjoner. De 


sekundære relasjonene preges av å være formaliserte og upersonlige og av personer 
 en har et distansert forhold til. I de primære relasjonene derimot preges kontakten av 
 intimitet, varighet, og av viktige personer som en treffer på mange arenaer i ulike 
 sammenhenger. Disse personene befinner seg i den omtalte intimsonen.  


De miljøer hvor samhandlingene er preget av ”gi og ta”, en gradvis overføring av 
 makt i form av økt kompetanse og relasjoner preget av positive følelser, ligger det 
 utviklingsmuligheter. I utviklingsfremmende miljø må relasjonene mellom 


menneskene i mikrosystemene baseres på gjensidighet, følelsesmessig engasjement, 
 samt ofte vare over tid, fordi det er tidkrevende å utvikle dype relasjoner (Bø & 


Schiefloe, 2007; Kvello, 2008). Dette er dimensjoner som også er avgjørende faktorer 
 i definisjoner av vennskap, de må være frivillige, overveiende positive, de må vare 
 over tid og det må være en gjensidighet tilstede (Kvello, 2008). Jeg belyser disse 
 dimensjonene i kapitel 2.5. 



2.4  Tilknytning 


Sosialisering begynner som tidligere nevnt fra første dag i menneskets liv, og 
relasjonene mellom spedbarnet og mor utgjør barnets første nettverksbånd. 



(28)Tiknytningsatferden relateres til atfred som gir signaler og følelser som regulerer 
 barnets søkning etter nærhet hos omsorgspersoner (Bø & Schiefloe 2007). 


Tilknytning kan defineres som:” et emosjonelt bånd som dannes mellom barnet og en 
 spesifikk annen person. Dette båndet binder sammen og varer over tid og kommer til 
 utrykk i forskjellige former for tilknytningsatfred (Hansen & Jacobsen 2007, s. 63). 


Tilknytningsteori er blitt mer fremtredende som tilnærmingsmåte for å forstå barns 
 emosjonelle og utviklingsmessige utvikling. Litteratur og forskning på området 


knytter seg i stor grad til barn - voksen tilknytningen. Det må derfor advares mot å dra 
 for klare paralleller mellom tilknytningsteori og, for eksempel som her, tilknytningen 
 mellom jevnaldrende (Smith, 2002). Grøholt (1998) påpeker på den andre side at det 
 sentrale for å forstå ungdoms sårbarhet, nettopp ligger blant annet i deres tilknytning 
 til nære personer. Denne muligheten til å knytte trygge bånd til nære mennesker gjør 
 oss i følge Grøholt (1998) bedre rustet til å møte påkjenninger i livet.  


Tilknytning er viktig gjennom alle livets faser. Det er derfor viktig å ha kjennskap til 
 aspekt ved denne teorien som påvirker det å skape og vedlikeholde relasjoner, både 
 for å belyse faktorer i et forebyggende perspektiv, og samspillet mellom mennesker. 


(Eide & Eide, 2007). I den dialektiske tankegangen understreker Schibbye (2007) 
 gjensidigheten i relasjoner. Den helheten som dannes blir skapt gjennom samspillet, 
 den enes væremåte viser den andres og omvendt. Dersom en ungdoms tilknytning til 
 nære omsorgspersoner har vært dårlig tidligere i livet, vil dette kunne påvirke nye 
 tilknytningsmønstre som skal dannes. Det vil bli spesielt synlig ved følelsesmessig 
 vanskelige situasjoner (Eide & Eide, 2007). Bowlby (1989) påpeker at mennesket 
 gjennom hele livet vil ha behov for nære bånd og en trygg base, dette vil føre til et 
 evigvarende samspill mellom ytre forhold og menneskets indre verden. En samler på 
 erfaringer fra det første nære samspillet, og når disse erfaringene settes sammen 
 utvikles det han beskriver som ”indre” arbeidsmodeller av seg selv, sine 


omsorgspersoner og forholdet sitt til disse (Bowlby, 1989). Dette omfatter aspekter 
som har med personlighet og overføring av sosiale verdier, og er også punkt vi 
kjenner igjen i dannelsen av vennskapsforhold (Kvello, 2008). Denne type ”indre” 



(29)arbeidsmodeller vil være til både hjelp og rettesnor for individet i møte med 
 fremtidige hendelser, og gjøre det lettere å legge planer for hvordan en skal opptre 
 (Bowlby, 1989). 


Tilknytningsteorien tar utgangspunkt i at det å ha trygge og sterke bånd til andre er et 
 grunnleggende behov, og brudd på slike kan medføre psykiske vansker. Å være 
 knyttet til en person vil i følge Bowlby (1989) bety at mennesket er disponert for å 
 søke nærhet og kontakt, særlig når en trenger støtte og hjelp eller beskyttelse. Det vil 
 med andre ord være et evigvarende samspill mellom ytre forhold og menneskets indre 
 verden. I lys av tilknytningsteorien er det derfor viktig at ungdom skaper seg en trygg 
 base og trygge arenaer som kan være et utgangspunkt for å møte livets utfordringer.  


Det er så langt i teori og empiri identifisert fire hovedmønstre: trygg, 


utrygg/unnvikende, utrygg/ambivalent og desorganisert/desorientert. Barn med trygg 
tilknytning forventer at emosjoner har en kommunikativ funksjon og opplever dem 
ikke som truende. De barn som har en unnvikende tilknytning prøver å unngå truende 
opplevelser ved å styre unna og la være å kommunisere. Med ambivalent tilknytning 
ser en barn med et overdrevent emosjonelt uttrykk, som ofte hindrer annen form for 
kommunikasjon, og de opplever også mange tilknytningsrelevante situasjoner som 
truende. Barn med desorganisert/ desorientert tilknytning ser ut til å mangle en 
strategi i fremmedsituasjoner og de tildekker sine følelser og unngår å vise dem 
(Smith, 2002). Grøholt (1998) viser til parallelle begrep som kan beskrive ungdoms 
tilknytningsformer. Autonom tilknytning tilsvarer trygg tilknytning hos barn. Dette 
beskriver ungdom som er forholdsvis uavhengige, og de kan betrakte hendelser i 
omgivelsene ganske objektivt. De har en fleksibilitet i sin mestring og kan stort sett 
kommer over de vanskelige periodene uten dramatiske konsekvenser. Forutinntatt 
tilknytning tilsvarer den ambivalente tilknytningen hos barn. Disse ungdommene vil 
verken avblåse eller idealisere sitt forhold til andre mennesker, de kan heller ikke 
beskrive dette på en sammenhengende og klar måte. Avvisende tilknytning viser til 
ungdom som nedvurderer betydningen av tilknytning eller forhold til andre i det hele 
tatt. Den fjerde tilknytningsformen kaller Grøholt (1998) ubearbeidet tilknytning og 



(30)denne svare ikke direkte til noen av barneårenes former. Dette er en tilknytningsform 
 preget av uløste konflikter som kan være forårsaket av tap eller andre traumatiske 
 hendelser. En slik type ubearbeidede hendelser kan føre til forvirring og irrasjonelle 
 oppfatninger, knyttet til spesielle relasjoner. 


Trygg tilknytning anses for å være en beskyttende faktor som kan minske negative 
 effekter ved risikofaktorer (Hansen & Jacobsen, 2007). Hvorvidt de ulike 


tilknytningsformene har varige virkninger på barns utvikling er avhengig av en rekke 
 faktorer. Forskning har vist at endringer i samspillmønstre kan endre 


tilknytningskvaliteten, dette kan være faktorer som familiestress, sykdom i familien, 
 faktorer som er med å omdefinere relasjonsmønstre (Smith, 2002). Smith (2002) 
 peker også på at forandringer i tilknytningstrygghet i den tidlige ungdomsalder lettere 
 finner sted, ut fra den forståelse at individet da blir i stand til å forstå seg selv, og de 
 sosiale relasjonene de inngår i, ut fra abstrakte og hypotetiske måter å resonnere på.  


En kan fastslå at tilknytningsforhold i tidlig barndom spiller en viktig rolle for 
 kvaliteten av senere tilknytning, som igjen påvirker vår daglige fungering. 


Tilknytningsteori peker også på potensialet for endring i løpet av livet, i motsetning til 
 teorier som gir inntrykk av at tidlig skade er uopprettelig (Grøholt, 1998). Tilknytning 
 handler i følge Bø og Schiefloe (2007) om relasjonsbegreper som dekker de behovene 
 barn har for omsorg, følsomhet, samspill, samhørighet og kommunikasjon. De 


understreker at det er i relasjonene behovene dekkes, og de sosiale prosesser utvikles. 



2.5  Den spesifikke relasjonen vennskap 


”Vennskap er samfunnets mest hellige bånd” Mary Wollstonecraft i (Svare, 2004) 


Denne merkelige, både sterke og skjøre, samt viktige relasjonen vennskap, er dypere 
og betraktes ofte som viktigere enn relasjoner en har med andre aktører i sosiale 
grupper en er medlem i. Dess mer tid en bruker på en arena, jo viktigere er det å ha 
venner nettopp her (Kvello 2008). Denne relasjonen tilhører for mange unge deres 



(31)primærgrupper og intime sone, relasjonen er også sterk i form av å være horisontal og 
 i stor grad bestå av signifikante andre (Bø & Schiefloe, 2007; Frønes, 2006; Gjøsund 


& Huseby, 2009; Kvello, 2006; Kvello, 2008; Mead, 2005 ).”Children need people in 
 order to become human” Bronfenbrenner (Bø & Schiefloe 2007, s.146) 


2.5.1 Fenomenet vennskap 


”Det er stor forskjell på vennskap basert på nytte og vennskap basert på oppriktighet. 


Bare det siste fortjener navnet sant vennskap” Aristoteles (384 – 322 f.kr.) i 


(Gjøsteen, s.3). Dette viser at begrepet vennskap ble beskrevet allerede for flere tusen 
 år siden og begrepets viktighet vises også ved at det er beskrevet på tvers av kulturer. 


Vennskap inngår som en del av begrepet sosiale relasjoner, det er gjennom ulike 
 definisjoner og studier knyttet mange begrep til beskrivelsen av relasjonen, som 
 viktigheten, nærheten og dybden i den. Disse ulike beskrivelsene gjør det vanskelig å 
 avklare sentrale begrep innen forskning på vennskap, og forskningen på området har 
 for inntil 20 år siden blitt betegnet som sporadisk (Kvello, 2006). 


Noe av det som sterkest preger barne – og ungdomstiden, er at ulike personer og 
 grupper får betydning i ulike faser for individets sosialisering og identitetsdannelse. 


Ser vi på tenåringsalderen er påvirkningen sterkest fra jevnaldrende, idoler, 


kommersielle krefter samt den rådende ungdomskulturen. Den intensiteten som er til 
 stede i vennskaps relasjon avdekker sterke krefter som påvirker selvbildet, sosial 
 forståelse og utvikling. Likevel viser ungdommen selv til at også foreldre i stor grad 
 preger denne tiden, ved at de unge henvender seg til foreldre i viktige saker (Frønes, 
 2006). I rapporten fra folkehelseinstituttet (Helland & Mathiesen, 2009), som blir 
 presentert i kapitel 2.6, påpekes det at de fleste foreldre har god oversikt over hva 
 ungdommen foretar seg på fritiden. Ungdommene rapporterer likevel at foreldre vet 
 mindre enn det foreldre tror de vet. Dette kan i følge rapporten tolkes i to retninger: at 
 foreldre føler seg trygge på de unges dømmekraft, eller at foreldrene har bedre 


oversikt de unges fritid enn de unge tror de har.       



(32)En kan imidlertid slå fast med rimelig stor sikkerhet at vennskap, isolert sett, har en 
 betydning for barn og unges psykososiale fungering. Vennskap er knyttet til 


menneskers fundamentale behov for trygge, stabile og nære relasjoner til andre, og 
 den er en kontaktform som er noe annet enn den en har med foreldre og søsken. Det 
 er en tosidighet i denne dyaden, som fører til at venner hjelper hverandre i hverandres 
 utvikling, men relasjonen kan også føre hverandre inn i dype problemer. En kan med 
 andre ord ikke ta for gitt at ethvert vennskapsforhold nødvendigvis gir et konstruktivt 
 og positivt resultat. I vennskapsrelasjonen er det en mengde prosesser som finner sted. 


Disse mange mikroprosessene kan virke beskyttende innenfor dyaden og kan fremstå 
 som for eksempel rosende kommentarer, og ulike andre komplimenter. Barn og unge 
 som ikke er i en vennskapsrelasjon, mister på den måten denne beskyttende 


mekanismen mot stress og andre negative opplevelser (Helmen Borge, 2003; Kvello, 
 2008). Mange forskere finner ulike spekter ved vennskap både kvalitative og 


kvantitative, og opplevelsen av sosial aksept og den enkeltes selvbilde og 
 psykososiale utvikling (Bø & Schiefloe, 2007).  


Vennskap og popularitet er to betegnelser som ofte blir brukt om hverandre, dette er 
 imidlertid ikke synonyme betegnelser. Sosial popularitet handler om status, og om 
 hvor mange som vil ha kontakt med en bestemt person, det dreier seg med andre ord 
 om man på et mer generelt grunnlag er akseptert og likt innenfor en gruppe. I følge 
 Kvello (2008) har personer som regnes som sosialt populære venner i sjeldnere grad 
 det som blir beskrevet som bestevenner. Det er faktisk en del av de sosialt populære 
 som ikke er så godt likt av sine jevnaldrende. Ofte kan en slik popularitet handle om 
 det å ha skaffet seg et rykte som innebærer makt og en viss grad av status. En slik 
 status vil igjen kunne føre til at jevnaldrende søker mot de populære, for å kunne 
 assosieres med disse. Popularitet dreier seg da om at man i stor grad er akseptert og 
 likt innenfor en gruppe, mens vennskapet er et mer spesielt forhold mellom to 
 personer (Kvello, 2006). 


En av forutsetningene for å etablere en vennskapsrelasjon som er positive og varer 
over tid, er likhet. Generelt kan en si at vi tilrekkes av mennesker som ligner oss selv. 



(33)I dette finner man den trygghet det er å være sammen med en som ligner, en slik 
 likhet fører også til at en i langt større grad bekrefter hverandre, og som igjen fører til 
 at en føler seg forstått. På samme tid slipper en til stadighet å finne ut av motsetninger 
 og ulikheter, noe som kan føre til stress, ubehagelige følelser og misforståelser. En 
 kan også se at aktører i sosiale grupper ligner hverandre, dette fordi en over tid 
 tenderer til å innrette seg etter de sosiale holdningene, verdiene og den atferden som 
 preger gruppen. I motsatt fall kan en oppleve å bli utestengt fra fellesskapet (Kvello, 
 2006; Kvello, 2008). Likeverdet er en viktig verdi i vennskapet. Ser en på 


vennskapsrelasjoner finner en, som sagt, ofte at de ligner hverandre med hensyn til 
 bakgrunn og sosial status. Men et vennskap kan på den andre side være med på å 
 nøytralisere ulikheter og skape likeverd på tross av forskjeller. Dette har blant andre 
 Aristoteles vist gjennom, på den tidens, vennskap mellom en fri mann og en slave. 


Slik mente Aristoteles at vennskap kunne bygge bro mellom ulikheter (Svare, 2004). 


Andre forutsetninger for å kunne etablere vennskap er medfødte egenskaper, det som 
 er biologisk betinget. Slike egenskaper kan eksempelvis være ulike tempramentsstiler. 


Uansett vil disse egenskapene bli påvirket av og være i et samspill med miljøet. 


Samspillerfaringer er en annen av de forutsetningene som nevnes ved etablering av 
 vennskap, og handler om hvordan vi utvikles til sosiale aktører. Dette handler om 
 forventninger til samspill med andre generelt, og om samspill med den ene spesielt. 


Den siste forutsetningen er i hvor stor grad barn og unge har tilgang til å møte 
 jevnaldrende, med andre ord tilgjengeligheten (Kvello, 2008). 


Ulike teoretikere understreker betydningen i vennskapsrelasjonen, og vektlegger 
 særlig den gjensidige involveringen. Det blir understreket den særegne formen for 
 gjensidighet som utvikles i denne relasjonen, med andre ord en form for 


gjensidighetskontrakt mellom likeverdige. Vennskap har ifølge Frønes (2006) en 
 psykologisk betydning. Det blir skapt og opprettholdt gjennom gjensidighet og det må 
 alltid vedlikeholdes. Et annet trekk som blir vektlagt hos Frønes (2006) er likhet. Ikke 
 bare den faktiske likheten utvikingsmessig, men også forventet kommunikativ 


respons. Barn og unge forventer en særegen respons fra en på samme alder. Det er 
snakk om en gjensidig involvering, i motsetning til forholdet til voksne. Her vil barnet 



(34)i større grad søke å tilpasse seg. Svare (2004) peker på noe av de samme betegnelsene 
 når han viser til sympati, gjensidighet, valg, felles aktiviteter og likeverd som 


kjennetegn ved vennskap. Frivilligheten blir også trukket frem som et av 


kjennetegnene ved vennskap. Det er en valgt relasjon.  I Frønes (2006) sin bok De 
 likeverdige understreker Sullivan (1953) ”vennskap er en særegen form for 


gjensidighetsforhold, som ikke kan utvikles innenfor voksen- barn – rammene, der de 
 voksnes forståelse, det vil si den enes parts forståelse, har primær gyldighet. 


Vennskap er en form for gjensidighetskontrakt mellom likeverdige” (Frønes 2006, 
 s.183). 


Dette bringer oss nærmere definisjon på fenomenet vennskap. Definisjoner av 


vennskap varierer, men kvaliteter som sympati, empati, nærhet, å kunne dele noe med 
 hverandre er grunnleggende (Kaland, 2006). Forskere og teoretikere knytter ofte fire 
 dimensjoner til definisjoner av vennskap: 1) De må være frivillige, 2) de må være 
 overveiende positive, 3) de må vare over tid, 4) ensidighet eller gjensidighet. Det 
 ulike meninger om punkt 4 blant teoretikerne, noen mener det må være en 


gjensidighet tilstede, altså at begge vennene må anse seg som venner, mens andre 
 poengterer at dette ikke må være et kriterium. Det råder uansett en enighet om at 
 vennskap basert på gjensidighet er det beste (Kvello, 2008). Det vises til tre 
 hovedformer for gjensidighet: den første formen er den balansert gjensidige, der 
 partene i relasjonen opplever at det man gir og mottar er sånn noenlunde likt i 
 omfang. Den andre benevnes som negativ gjensidig, i denne formen gir den ene 
 betydelig mer enn det mottas. Dette kan være forårsaket av at ene part har større 
 behov enn den andre som for eksempel ved ulike psykiske vansker eller fysiske 


handikap. Det kan og bunne i ulike prioriteringer mellom de to i vennskapsrelasjonen. 


Den tredje formen er utsatt gjensidighet, og viser til at den ene gir betydelig mer over 
 en viss periode utfra forventninger eller lovnader om å få tilbake senere. Dette er en 
 uvanlig form i vennskapsrelasjonen. Kvello (2008) hevder at de vennskapsrelasjonene 
 som ikke har en balansert gjensidighetsform, har en høy risiko for konflikter, mye 
 misnøye, for lite kontakt elle relasjonsbrudd. Noe som blir understreket i et 


fenomenologisk perspektiv der en vektlegger opplevelsen av hverandre i den sosiale 



(35)relasjonen. Det betyr at dersom den ene i en dyade ikke erkjenner den andre som 
 relasjonspartner, er der ingen relasjon, og denne vil handle utfra denne erkjennelsen 
 (Bø & Schiefloe, 2007). Bronfenbrenner (2005) viser til det han betegner som 
 primærdyader. Han viser da til to som er i en så nær samhandling at de eksisterer i 
 hverandres tanker, er gjenstand for hverandres følelser og omsorg selv når de ikke er i 
 lag. Betydningen av gjensidighet viser også Klefbeck og Ogden (2003) til når det 
 gjelder personlige nettverk. Kontaktene i det personlige nettverket springer utfra 
 gjensidigheten, og det er gjensidigheten eller mangelen på den som holder liv i en 
 relasjon eller får den til å dø. I Aristoteles vennskapsbegrep er også gjensidighet 
 kjernebegrepet, det innebærer å dele og å gjengjelde med en uavhengighet hvor 
 partene søker hverandre ut fra fri vilje og ikke eier hverandre (Kvello, 2006). 


I sum er det rimelig å si at vennskap kan ha positive eller negative 
 konsekvenser for barn og unges psykososiale utvikling. Det avhenger av 
 popularitet, antall venner, aksept eller avvisning, om atferden er prososial 
 eller problematisk samt erfaringer barn gjør med jevnaldrende (Helmen Borge 


& Natvig, 2007, s. 152).  


Det advares imidlertid mot at en ser isolert på barns og unges vennskap, og dermed 
 ikke ser hvordan ulike typer relasjonserfaring henger sammen med hverandre. (Glaser 


& Bølstad, 2008). Denne undersøkelsen forholder seg imidlertid isolert til relasjonen 
 vennskap. 



2.6 Risiko- og beskyttende faktorer for barn og unges  psykososiale fungering      


Forutsetninger som må være tilstede for at barn og unge skal tåle livets påkjenninger 
er mange, og jeg må gjøre noen valg i forhold til disse faktorene. I min undersøkelse 
er jeg opptatt av å belyse funn rundt fenomenet vennskap, som har en beskyttende 
faktor for den psykososiale fungeringen hos barn og unge. For å avdekke de 



(36)beskyttende faktorer er det viktig å vite noe om de faktorene som utgjør en risiko, 
 denne delen vil derfor ta for deler av empiri og teori på dette området. 


I tall som jeg tidligere har vist til antas det at mellom 10 - og 20 % av alle barn og 
 ungdommer strir med psykososiale vansker av en eller annen art, og det er 


indikasjoner på at omfanget av disse er økende (Haugen, 2008). Annen forskning på 
 området støtter dette og viser til lignende tall på omkring 20 % barn og unge med 
 psykososiale vansker, og ca halvparten er av en så alvorlig grad at de trenger 


langvarig behandling og oppfølging (Rye, 2007). Blant ungdom er tallene 10 – 25 %. 


Disse tendensene har holdt seg stabile siden 1970 årene (Bø, 2007). Who (verdens 
 helseorganisasjon) har spådd at det i 2020 vil være depresjon som er en av de desidert 
 mest utbredte lidelsene blant befolkningen i den vestlige verden. I stor grad 


vektlegges samfunnsfaktorer som årsaker, med andre ord faktorer som er knyttet til de 
 arenaer som barn og unge ferdes på (Kvello, 2008). 


Vi påvirkes hele livet, og denne påvirkningen kan være både positiv og negativ. Er 
 den positiv blir det betegnet som en beskyttende faktor, negativ påvirkning derimot 
 betegnes som en risikofaktor. En risikofaktor defineres hos (Nordahl, Sørlie, Manger 


& Tveit, 2005), som faktorer hos individet eller i oppvekstmiljøet som kan assosieres 
 med økt sannsynlighet for negativ psykososial utvikling. Beskyttelsesfaktorer 


defineres som de faktorer hos individet eller i oppvekstmiljøet som kan assosieres 
 med redusert sannsynlighet for negativ psykososial utvikling (Nordahl et al., 2005). 


Det er en rekke risikofaktorer som kan knyttes til enkeltindividet, men det vil alltid 
 være interaksjonen mellom individet og miljøet som blir avgjørende om den fører til 
 en uheldig utvikling (Haugen, 2008). Dette samsvarer med det systemøkologiske 
 perspektivet som forfekter samspillet mellom de individuelle faktorene og 


omgivelsene (Bronfenbrenner, 2005, Klefbeck & Ogden, 2003). De individuelle 
risikofaktorene har større innflytelse på utviklingen av antisosial atferd hos barn med 
tidlig start og vedvarende atferdsmønstre, enn på atferdsproblemer som avgrenser seg 
til ungdomsalder. Det som blir sett på som individuelle risiko faktorer er kjønn, 
vanskelig temperament, tidlig utagerende atferd, kognitive problemer og mangelfull 
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